Quæres 5°, quis demùm fuerit dicti libri exitus,

sors ac fortuna. Respondeo : Liqueat ex dictis hactenus, *Reflexionum moralium* opus quod nonnisi an. 1695 perfectum fuit et absolutum, statim in multorum suspicionem et censuram incurrisse; à theologis primum, tum iteratis plurimum episcoporum censuris exploratum fuisse ac proscriptum, imò à S. pontifice Clemente XI damnatum dato in formâ Brevis decreto an. 1708, denique Lucicensem et Rupellensem episcopos communi Mandato præfatum opus confutasse et proscriptis an. 1710, uti Jansenianam hæresim renovans, idemque fermè ac ipsos an. 1711 præstitisse Vapincensem Episcopum. Jam verò ut extremus inauspicati hujusce operis innotescat exitus, nonnulla hic sunt adjiçienda.

I. Præfata trium præsulum Pastoralia Mandata, cum Lutetiæ præsertim divulgata forent, eminentissimo Noallio suaserunt nonnulli iniquum esse ac injuriòsum, quòd ipso inscio Parisiis spargerentur mandata, quæ operi ejus nomine et auctoritate munito, hæreseos notam inurebant: indè factum est ut ipse dicta mandata, quasi *supposititia*; *proscriptis jam erroribus faventia*, ab inimicis episcopatis, laiciorisque moralis defensoribus elaborata, damnaverit die 28 aprilis 1711.

II. De injuriâ mandatis suis illatâ coram Rege postulârunt Lucionensis et Rupellensis episcopi; variisque hinc et indè nascentibus dissidiòrum causis, statutum est breviorè ac magis canonicam litis finiendâ viam fore, si de contentioso Quesnelli libro solenne rogaretur Sedis Apostolicæ judicium. Quapropter Rex Christianissimus, consentientibus ac requirèntibus compluribus episcopis, ipso præsertim card. Noallio (ut ex ejus ad Aginensem episcopum litteris 20 decembris 1711, pag. 11, constat), præcibus sæpè iteratis pontificem sollicitavit, ut novum contentiosus libri examen institueret, quo articuli censurâ digni exciperentur, sollemnique configerentur Constitutione.

III. Pius ac sapiens etiam repetitis Regis Christianissimi et episcoporum votis ac præcibus annuit Clemens XI, integro fermè biennio coram duobus primùm cardinalibus, deindè coram seipso, aliorum plurimum cardinalium, ut in præfatione Constitutionis disertè testatur, adhibito consilio, à compluribus in sacrâ theologia Magistris, librum Quesnelli juxta editiones anni 1695, 1694, 1699, et plurimas ex extractas propositiones, quàm maximâ diligentia ac maturitate, pluries iteratis Congregationibus, expendi et examinari mandavit. Ac tandem 8 septembris 1715, sotennem emisit Constitutionem, quæ incipit: *Unigenit. Dei Filius*: in quâ librum ipsum, et extractas ex ipso 101 propositiones sub variis censurae notis *respectivè* damnavit. Hæc sunt ipsissima Decreti verba, quæ juvat eò loci exhibere: « Auditis itaque, inquit S. pontifex, tum voce, tum scripto nobis exhibitis præfatorum cardinalium, aliorumque theologorum suffragiis, divinitique inprimis Luminis, et privati ad eum finem, publicisque etiam indictis præcibus, implorato præsidio; omnes et singulas propositiones præinsertas, tanquàm *falsas, captiosas, male sonantes, plurimum aurium offensivas, scan-*

*dulosas, perniciosas, temerarias; Ecclesiæ et ejus praxi injurias, neque in Ecclesiam solum, sed etiam in potestates seculi contumeliosas, seditiosas, impias, blasphemias, suspectas de hæresi, ac hæresim ipsam sapientes, necnon hæreticis et hæresibus, ac etiam schismatici faventes, erroneas, hæresi proximam, pluries damnatas; ac demùm etiam hæreticas, variisque hæreses, et potissimùm illas quæ in famosissimis Jansenii propositionibus, et quidem in eo sensu, in quo hæc damnata fuerunt, acceptis, continentur, manifestè innovantes, respectivè, hæc nostrâ perpetuò valitorâ Constitutione declaramus, damnamus et reprobamus. » Itaque S. pontifex omnes et singulas 101 extractas ex Quesnelli libro propositiones, sub præfatis *respectivè* notis confixit, uti jampridem in similibus fieri consueverat. Ad hujus autem censurae æquitatem sufficit, quemadmodùm tradunt præsules Gallicani, in suo adversus 50 caudicos Parisiensis Doctrinali Judicio, pag. 54, 55, etc., ut *nulla sit ex confixis propositionibus, quæ non mereatur aliquam ex laicis in censurâ notis; et vicissim, ut nulla sit nota quæ non conveniat alicui ex propositionibus.**

Cæterùm, ait S. pontifex post citata mox Decreti verba, *per expressam præfatarum propositionum reprobatationem, alia in eodem libro contenta, nullatenus approbare intendimus: cum præsertim in decursu examinis plures alias in eo deprehenderimus propositiones illis quæ, ut supra, damnatae fuerunt, consimiles et affines, iisdemque erroribus imbutas... ac demùm, quod intolerabilis est, sacrum ipsum novi Testamenti textum damnabiliter vitatum comparavimus, et alteri dudùm reprobatæ (per Clementem IX et Innocent. XI) versioni Gallicæ Montensi in nullis conformem... pluriesque in alienos, exoticos, ac sæpè noxios sensus, non sine maximâ perversione detortum.* Is ergo fuit infaustus *Observationum moralium* libri extrema sors, novissimusque exitus: variis primùm theologorum expositionibus ac querelis impetitus, pluribus exindè præsulum censuris confixus, sollemnè tandem Sedis Apostolicæ judicio damnatus ac reprobus fuit: quod quidem judicium irretactabili Corporis Episcopalis assensu firmatum est, uti ex dicendis mox, et sequenti præsertim articulo manifestum fiet.

§ 3. *De iis quæ subsecuta sunt Clementis XI damnatorum de Quesnelli libro Judicium.* — Hanc tertiam historice nostræ synopsis partem, ad tres epochas, majoris ordinis ac distinctionis gratiâ, revocabimus. Prima exponet ea quæ gesta sunt à Constitutione Unig. usque ad interjectam à quatuor episcopis an. 1717 appellationem. Secunda narrabit quæ à dictâ appellatione acta fuêre ad concilium usque Ebrudunense an. 1727 habitum. Tertia denique complectetur præcipua quæ ab Ebrudunensi synodo ad nostra usque tempora contigêre.

EPOCHÆ PRIMÆ. *De iis quæ à Constitutione Unig. ad appellationem usque quatuor episcoporum gesta sunt.* — Rex Christianissimus, acceptâ à Nuntio Apostolico, nomine Clementis XI, Pontificiâ Constitutione, ut maturius ad hanc bullam sollemniter recipiendam et

promulgandam procederet, datâ ad Generales Cleri Gallicani Procuratores Epistolâ, comitâ die 16 octobris 1713 celebranda indixit. His initiis præfuit eminentissimus Noallius, qui statim rogatus est vellet episcopos delegare qui collationibus, super acceptatione Constitutionis, primùm inter se habitis, de hoc postea negotio plenis in Comitibus referrent. Sex eum in finem selecti sunt : scilicet cardinalis de Rohan, Argentinensis episcopus, archiepiscopi Auxensis et Burgigalensis Desmaretz et de Bezons, cum episcopis Meldensi, Blesensi et Suesionensi, de Berthier, de Sillery et de Bissy. Re ab ipsis per tres propemodùm menses accuratissimè discussâ, eminentissimus de Rohan relationem aggressus est die 15 januarii 1714, et sex integris sessionibus in frequenti episcoporum conventu, clarè et invitè demonstravit, ut expressè tradunt acta deliberationis : *Nullam esse inter damnatas à Clemente XI propositiones, quæ non mereatur saltem aliquam à Censurâ notis quæ in bullâ exprimentur; et vice versâ, nullam esse in bullâ censuræ notam, quæ non cadat in aliquam à damnatis propositionibus.* En ipsissima perscriptorum actorum 1714 verba, pag. 14 et 15 : « Monseigneur le cardinal de Rohan a fini le rapport, dont la solidité, aussi bien que la netteté et la précision, ont découvert et mis en évidence les erreurs et le vœu des propositions condamnées, et d'un livre qui, sous les apparences de la piété et de la vérité, est capable de corrompre les cœurs : et par le même rapport il a été prouvé clairement qu'il n'y avait aucune des propositions condamnées, qui ne méritât au moins quelques-unes des qualifications portées dans la Constitution; et qu'il n'y avait aucune des qualifications qui ne dût être appliquée à quelques-unes des propositions. »

Absolutâ eminentissimi de Rohan eximiâ relatione, edita est, divini Luminis implorato prasidio, comitiorum declaratio, die 23 januarii ejusd. anni 1714. Juvat Gallica ejus verba describere, ad eâ discreta sunt et accommodata ad dissolvendas novatorum trices circa restrictam et limitatam, quam solam comitiis affingunt, Constitutionis acceptationem. Sic in verbilibus legitur pag. 53 et 54 : « L'assemblée, le S. nom de Dieu invoqué, a déclaré : 1° Qu'elle a reconnu avec une extrême joie dans la constitution de notre S. Père le Pape Clément XI, la doctrine de l'Eglise. 2° Qu'elle accepte avec soumission et avec respect la même constitution de notre S. Père le Pape *Umicenit. Dei Filius*, etc., qui condamne le livre intitulé *le nouveau Testament en français avec des réflexions morales*, etc., et les cent une propositions qui en ont été extraites. 3° Qu'elle condamne ce même livre et aussi les cent une propositions, qui en ont été tirées, de la même manière et avec les mêmes qualifications que le pape les a condamnées. 4° Qu'il sera fait et arrêté par l'assemblée, avant sa séparation, un modèle d'Instruction Pastorale, que tous les évêques qui la composent feront publier dans leurs diocèses, avec la Constitution traduite en français; afin qu'étant tous unis à la Chaire de